B Secundo responderetur negando antecedens, & ad probationem dico, quod eodem argumento probares, quod aqua, quae intrat, & labitur hortum meum, non sit mea: quia statim postquam egreditur a mea haereditate, aliena fit. Ita etiam in proposito dicendum est. Ad confirmationem, fateor mihi videri nimis durum, quod qui aucupantur aues feraces seu liberas, ut sunt perdices intra nemus alienum, obligentur ad restitutionem: quia nullus videtur titulus praestans efficaciter dominium illarum possessori illius montis. Non enim est titulus proprietatis, & possessionis iustae, qualiter locus ipse est possidentis. Neque etiam est titulus generationis, & procreationis prouenientis ex tali fundo: quia ratione arboris & herbae possidentur a domino illo, neque etiam est titulus custodiae, aut reclusionis: quia aues illae liberè volantes non reputantur nec astringuntur custodiae, aut reclusioni. Quocirca ego non obligarem istum captorem ad restituenda ista volatilia. Licet oppositum sit probabile propter autoritatem asserentium.

TERTIA CONCLUSIO.

C Qui venantur animalia exeuntia extra septa nemoris, non tenentur illa restituere: etiam talia animalia consuetudinem habeant eundi & redeundi ad nemora. Probatum primo. Quia ista animalia postquam vagantur communia sunt iure naturae, ergo non manent sub dominio possessoris illius montis. Antecedens patet, quia postquam exeunt, iure naturae omnino liberè vagantur, ergo. Secundo. Si Petrus v. g. manucapiat feram aut auem & illa effugiat, quam postmodum Paulus accepit, profecto eo ipso quod effugit manus Petri, etiam effugit eius dominium, & subiicitur dominio Pauli capientis, ergo a simili postquam animal effugit syluam, & auis egreditur, potest possideri a quolibet capiente, & non manet sub dominio antiqui possessoris. Antecedens ab omnibus conceditur: & probatur consequentia. Quia animal captum a Petro magis subiicitur dominio Petri quam animal existens in sylua subiicitur domino illius syluae. Tertio, quia columbae ut statim patebit, postquam egrediuntur vltra leucam a columbario, possunt occidi & efficiuntur occisoris, etiam si consuetudinem habeant eundi & redeundi ad propria columbaria, ergo a simili dicendum est de animalibus & aibus egredientibus a locis circumseptis.

Sed contra est argumentum, quo conuincuntur aliqui doctores ex l. naturali. §. seruos. ff. de acquirendo rerum dominio. & §. ijs igitur animalibus. Instir. de rerum diuisione. & in l. Regia tit. 28. l. 22. Part. 3. vbi approbatur regula quae dicit, quod animalia, quae habent consuetudinem eundi, & redeundi ad sua loca, tamdiu censentur esse domini illius loci, quamdiu seruant consuetudinem eundi, & redeundi, ergo qui capit ista animalia, quae reuertuntur ad propria loca, iniustitiam facit, & contra voluntatem veri domini. Respondetur nihilominus quod regula ista interpretanda est de animalibus quae mansuefacta sunt, & discedunt & redeunt. Ita gloss. in dict. §. ijs igitur, & colligitur exemplis ipsis adductis à legibus in argumento memoratis. Nam prima lex ponit exemplum in ceruis mansuefactis. Et lex Regia ponit exemplum in anseribus & faisanis, accipitribus, & cognis, quae mansuescunt. Idem dico de piscibus qui forte irrepserint per rimulas stagni, aut ex paludibus circumuallatis, sunt enim capientis. Ex quibus sequitur primum, quod postquam animal egrediens à nemore obfeto, occiditur, & capitur, ita efficitur illius capientis, vt etiamsi dominus nemoris assistat & velit tale animal repetere, non habet ius, quia per egressum animalis, & captionem alterius, illud amittit. Sed quid si venator occiderit feram, & antequam illam manucapiat, adueniat dominus nemoris volens illam accipere? Respondetur, quod habet ius ad illam sibi assumendam, quia vsque dum capiatur à venatore, non est illius. Et ita dominus nemoris habet ius vt feram inuenit non dum captam, eam sibi arripiat. Colligitur ex l. naturalem. §. illud. ff. de acquirendo rerum dominio. vbi dicitur, quod venatores per captionem comparant sibi dominium.

Sed contra. Nam si postquam venator occiderit feram, aut lethali vulnere percussam insequitur, habet ius, vt ipsam capiat, sic adeo quod si qui occurrerint, non possunt illam feram sibi assumere aut occultare, ergo occisio aut percussio ante manucaptionem praestat ius venatoribus. Respondetur, quod absque dubio occisio, aut percussio tribuunt ius quasi in via & in spe: si tamen venator prosequatur animal, & sua industria facile possit illud comparare, non iuste impeditur à pastoribus vel occurrentibus. Secus est de possessore nemoris, qui quousque capiatur animal in re, habet ius ad ipsum non obstante percussione venatoris. Hoc dixerim nisi propter rationabilem causam leges quandoque decernant oppositum: quod factum est in aliquibus partibus, vt refert Couar. vbi supra. Idem etiam intelligo de feris vltro egredientibus. Caeterum si venator arte, aut violenter alliciat, & extrahat feras, aut pisces à locis in quibus reseruantur, non potest illas capere: & tenetur restituere perinde ac si intra nemus illas acciperet.

Secundò sequitur, quod animalia mansueta & etiam mansuefacta, etiamsi egrediantur à montibus circumseptis, non potest venator illa sibi accipere, quia mansueta sunt, & vbique pertinent ad possessorem nemoris. At verò quia mansuefacta consuetudinem amittunt aliquando eundi, & redeundi, & multo tempore extra sylvam commorantur, vt non censeantur iam pertinere ad talem sylvam, tunc prudenter censendum est idem de illis sicut de feris.

QUARTA CONCLUSIO.

Qui aucupatur columbas intra alienum columbarium, aut verò prope ipsum, tenetur restituere, & damnum, & columbas. Probatur. Quia columbae istae sunt sub dominio possessoris columbarij duplici titulo. Primum, quia ibi recluduntur, & quasi domi reseruantur. Secundò, quia peculiari custodia & cura sustentantur, ergo qui columbas aucupatur intra vel prope columbarium, tenetur restituere. Et suppono quod columbaria ista iuste construuntur, & etiam iuste conseruentur absque iniuria vicinorum, & conformiter ad leges positivas regni. Nam si secus res habeat, nullum acquirat ius constructor talis columbarij super columbas ibi iniuste reseruat.

QUINTA CONCLUSIO.

Qui aucupatur colubas intra leucam à columbario peccat, non tamen tenetur restituere illas. Prima pars probatur, ex l. Henrici Tertij Regis Hispaniae qui praecipit, quod nullus intra leucam aucupetur columbas alienas, ergo cum lex ista iusta sit, obligat in conscientia ex iustitia legali. Eademque confirmata est à Carolo Quinto apud Matritum, Anno 1552. Secunda pars conclusionis quae videtur contra Sorum & Couarruuiam. Probatur, quia lex huiusmodi, non auferit nec confert dominium columbarum exeuntium à columbario alieni: nec de dominio verborum loquitur. Ergo qui aucupatur intra leucam non tenetur restituere. Probatur consequentia, quia istae columbae postquam exeunt & vagantur, non sunt possessoris columbarij, nec à lege illud habent, ergo erunt capientis. Quod confirmatur, quia columbae istae feraces sunt, ergo qui extra locum eas ceperit, efficitur iuste dominus illarum: sicut diximus de feris egredientibus à vallatis locis. Et haec omnia intelligenda sunt, si non inferatur graue damnum, aut magna strages in columbario, quod prudenter iudicandum est.

Ad primum argumentum respondetur, quod leges illae loquuntur de animalibus mansuetis & quandiu consuetudinem retinent eundi & redeundi ad proprium locum. De animalibus autem feracibus sequenda sunt regulae praedictae.

Ad secundum argumentum respondetur, concedo quod applicatio nemoris lignorum, & animalium iuste fit, & iuste possidetur. Vnde argumentum conuincit, quod qui tollit hoc ius iniustitiam committit. Caeterum qui venatur in montibus patentibus, non tollit propriè ius: sed vitur iure suo, quod luendo penas venetur animantia intra montem. Similiter qui feras euntes à montibus circumuallatis ceperit, vitur iure suo: quia animantia ista sicut iure vagantur, iure etiam capiuntur à quolibet indiscriminatum.

Ad confirmationem respondetur, quod diuersimodè applicatur locus & arbores, quam animantia. Nam locus, & ligna ibi perseverant vinculo naturae. Ferae autem, & aues iure naturae possunt vagari.

Ad tertium respondetur, quod venator ille non accipit alienum perfectum: sed quod habet aliquam dependentiam à casibus supra commemoratis.

Ad quartum respondetur, quod habet titulum venator iure naturae, & similiter iure positio legibus concedentibus, quod per manutentionem comparetur dominium ferae, aut piscium aut auium.

ARTICVLVS QVARTVS.

Utrum aliquis debeat restituere quod non abstulit?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Qui infert damnum alteri in re quam actu possidet, tenetur ad restitutionem æqualis.

Secunda conclusio. Qui infert alteri damnum in re quam non actu possidet, sed est in via, ut habeat illam, non tenetur ad restitutionem æqualis: sed ad recompensationem, habita ratione personarum conditionis, & negotiorum. Ratio huius est, quia id quod habetur in actu respectu eius quod habetur in potentia aliquid maius est. Ergo si quis damnificet in eo, quod habetur in potentia, non debet restituere tantum, quantum si damnificaret in eo, quod habetur in actu: alias non sufficeret restituere simpliciter.

COMMENTARIVM.

Mens D. Tho. in hoc articulo est docere, nihil referre commodum accipientis alienum, ut ipse teneatur restituere: sed attendendum esse ad damnum quod reuera intulit in actu siue in spe.

Dubitat circa secundam conclusionem, & arguitur primò contra illam, Sufficit ad reparandam omnem iniuriam factam contra iustitiam commutariam reddere æquale. At verò si quis redderet quantum valet res in potentia, habita ratione futuri, cogereretur dare plusquam æquale. Ergo hoc non est necessarium. Probat minor, quia iustum pretium rei est illud, in quo æstimatur in presenti. Confirmatur, nam si quis occideret infantem seruum, vel eq. inleum, non tenetur restituere pretium in quo æstimaretur mancipium in ætate virili, vel in quo æstimaretur equus perfectus; ergo non oportet habere rationem futuri.

Arguitur secundò. Sequitur ex secunda conclusione, quòd qui furatus est frumentum quando æstimabatur magno, sed erat seruatum à domino in aliud tempus in quo fortè accidit, ut minori pretio æstimaretur: quòd ille fur non tenetur restituere triticum in illo pretio maiori in quo æstimabatur quando illud furatus est, sed sufficit quòd restituat in illo modico pretio. Consequens videtur falsum: quia ille damnificauit in eo quod ille habebat actu, scilicet in tritico quod tunc æstimabatur in tanto pretio.

Arguitur tertid. Sequitur ex illa conclusione, quòd qui furatus est pecunias negotiatori, teneatur restituere pretium quod ille lucraturus erat cū illis pecunijs ex negotiatione sua. Consequens contendit probare falsum Magister Soto in lib. 4. de Iustitia & iure. quæst. 6. art. 5. ad 2. & libr. 6. q. 1. art. 3.

Sed in oppositum est, primò quidem vsus agricolarum, qui solent in æstimandis damnis illatis segetibus quando sunt in herba, solent, inquam, expectare tempus messis: & tunc habita ratione messium vicinarum, & similibus iudicant faciendam esse restitutionem eius, quod minus habet damnificatus, quam vicinus in similibus terris.

Arguitur secundò. Ipse dominus rei, in qua damnificatus est, paratus erat & volebat expectare pericula, quibus res illa erat exposita: sed qui damnum intulit per iniuriam, destruxit hanc expectationem. Ergo tenetur totum restituere quod ille habiturus erat.

A Denique si quis Tyrannus vim inferens reipublicæ depopuletur agros, videlicet, vineta, oliueta, &c. videtur quòd si iste non teneatur restituere totum pretium totius fructus agrorum, vehementer pateretur respublica & deueniret in summam inopiam & in caritatem magnam annonæ.

Ad hæc duo argumenta postrema respondet Soto art. 5. vbi supra, quòd si damnum datum fuerit à casu, & non è proposito, non tenetur damnificator ad restitutionem æqualis: sicut D. Tho. asserit in ipsa conclusione. At verò si damnum datum fuerit consilio per iniuriam, & renuente domino; tunc erit facienda restitutio æqualis eius, quod erat in spe: præsertim quando damnum fuerit graue ut in casu postremi argumenti. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

C Quando quis sine culpa in foro conscientia; hoc est omnino inuoluntariè damnum dedit, non tenebitur ad aliquam restitutionem in foro conscientia. Probat primò, ex illa communi regula, si tua culpa damnum datum est, &c. Ergo requiritur culpa, ut aliquis obligetur restituere tale damnum.

Deinde probatur, quia duplex titulus est, vnde oritur obligatio restituendi. Alter est ipsius rei acceptæ: alter iniustæ acceptionis. Sed neuter titulus est, vbi nulla est culpa. Ergo nulla est obligatio restituendi in foro conscientia. Dixerim in foro conscientia, quoniam sæpe numero contingit in foro exteriori, vbi nulla est culpa, quia præsumitur esse, iudicetur aliquis obligatus ad restitutionem.

SECUNDA CONCLUSIO

E Quando quis dedit danum alteri voluntariè quidè, non tam è directè, sed indirectè & interpretatiuè, tenetur ad restitutionem faciendam damni illati: sed non erit obligandus ad solutionem pretij rigorosi, quòd æstimaretur res illa si venditioni exponeretur. Exemplum est in illo qui per ignorantiam culpabilem occidit puerum mancipium, vel conculcavit segetes in herba. Probat ista conclusio, quia huiusmodi casu oritur obligatio restituendi tantum ex iniusta acceptione: sed inter iniustas actiones ea minima reputatur, quæ sit per ignorantiam, & negligentiam, ac proinde non est directè voluntaria, sed indirectè, & interpretatiuè. Ergo qui taliter damnificauit, sufficit quòd restituat pretium quidem iustum, sed minimum. At verò minimum pretium est, quo æstimatur quando vltro exponitur venditioni. In huiusmodi casu procedit primum argumentum cum sua confirmatione.

TERTIA CONCLUSIO.

F Quando quis damnum dedit alteri voluntariè quidem formaliter, non tamen per se primò, licet per se secundò: tenetur ad restitutionem iuxta renorem secundæ conclusionis Diui Thomæ, hoc est habita ratione futuri boni expectati. Probat conclusio, quia ista acceptio iniusta est directè, & per se voluntaria. Ergo iste per se obligandus erit ad solutionem iusti pretij, non quidem minimi, quando res vltro exponitur venditioni, sed ad restitutionem maioris pretij iusti quando scilicet, emptor rogat dominum ut vendat: tunc enim habetur ratio futuri commodi expectati. Diximus autem ac-

ceptionem

ceptionem iniustam esse directè, & per se primò, quando aliquis. v.g. Sciens, & prudens quod damnificat proximum, nihilominus eligit illud medium videns sequi damnificationem, quia est medium ad finem per se primo volitum, & intentum. Et quia iste casus est frequens in humanis damnificationibus, ideo in illo maximè verificatur secunda conclusio Diui Thomæ.

QUARTA CONCLUSIO

Qui voluntariè & directè & per se primò intendit dare damnum alteri, obligabitur ad restitutionem cum summo rigore: ita vt teneatur restituere simpliciter æquale habita ratione absolutè expectati commodi. Ista conclusio verificatur in casu postremi argumenti pro secunda parte, quando tyrannus depopulatur vineta, & oliueta, & messes. Et probatur ista conclusio argumento ibidem factò.

Aduertendi tamen sunt duo modi pro intelligentia præcedentis conclusionis, qui seruari possunt in huiusmodi restitutionibus. Prior est, si attentis periculis, quibus res erat exposita, & deductis expensis faciendis in curanda re eo tempore, quo inferitur damnum, tunc æstimetur res ipsa arbitrio prudentis viri quodam pretio, & hic modus iustus est, & seruandus in casu tertiæ conclusionis, si velit ille qui damnum intulit isto modo restituere, etiam si ipse dominus reuatur damnificatus. Secundus modus est, quem significabamus in primo argumento in oppositum, & est iustus modus ex conuentione & condicito vtriusque partis, neque tamen necessariò seruandus absolutè, si nolit damnificator ita conuenire. At verò in casu quartæ conclusionis, si pars læsa istum modum eligit, etiam si reclamet damnificator, seruandus est iste modus. Et ratio huius est æquissima. Etenim æquitate plenum est, vt qui ex animi nequitia intendit aliquem fraudare expectatione, quam habebat prouentuum & commodorum: ipse cogatur ad restituendum totum commodum quod expectabatur, maximè autem habet verum ista sententia quando damnificator aperto Marte intulit damnum.

Ad argumenta quæ proposita sunt in principio, respondendum est quatenus militat contra tertiã, & quartam conclusionem: quauis faueant primæ, & secundæ conclusioni. Respondemus ergo ad primum argumentum cum sua confirmatione, quod iustum pretium rei non debet iudicari esse illud, quo æstimatur res quando vltro venditur & querit emptorem. Etenim in casu tertiæ, & quartæ conclusionis dominus rei nulla ratione querit emptorem, quapropter pretium iustum non erit illud, quo æstimaretur res, si vltro quæreret emptorem.

Quod si quis obijciat, quoniam in casu secundæ conclusionis dominus rei non querit emptorem, & nihilominus diximus, quod pretium iustum ad restituendum in illo casu erat illud, quo æstimaretur res vltro venditioni exposita, ergo etiam in casu tertiæ & quartæ conclusionis erit illa sufficiens restitutio. Respondetur non esse eandem rationem. Negatur enim consequentia. Quoniam in casu secundæ conclusionis quauis dominus non erat paratus vendere rem suam, tamen res ipsa exposita est fortuitis periculis atque fortunis, quæ solent contingere vel cum nulla culpa damnificantis, & tunc nulla est obligatio restituendi in foro conscientie: vel cum minima culpa, quando damnificator non est directè & formaliter voluntarius, sed indirectè & reduciue dicitur voluntarius. Et propterea me-

ritò & æquissime arbitramur quod in casu secundæ conclusionis satisfiat domino ipsius rei, si restituatur illi minimum pretium quo res solent valere, & quo valent æstimari quando vltro venduntur, etiam si ipse dominus non erat venditurus. Cæterum in casu tertiæ, & quartæ conclusionis vbi iniusta acceptio est completissimè voluntaria, meritò condemnamus damnificatorem, vt restituat cum illo rigore iustum pretium.

Ad secundum respondent aliqui viri docti, quod in illo casu si fur conuertit in suum commodum triticum, quod furatus est. v.g. vendendo, vel comedendo, tunc teneatur restituere pretium illud, quo in præsentia æstimabatur frumentum. Et ratio est, quia tunc ratione rei alienæ factus est dicitior. Cæterum si fur ipse frumentum combussit aut fortè seruauit in aliud tempus, ad quod dominus erat seruaturus, dicunt quod tunc satisfiat, si reddat pretium, quo æstimabatur illo tempore frumentum. Et ratio huius est, quia ipse dominus non est damnificatus re vera: nisi in illo pretio, quo ipse tunc erat venditurus. Sed profectò quauis hæc sententia vtcumque probabilis sit, mihi non placet: sed videtur aliter dicendum, videlicet, quod quia obligatio restitutionis statim oritur in illo casu ex ipso furto: tunc erit positum in voluntate domini, vt eligat pretium, quo sibi debeat fieri restitutio. Ita prorsus quod si velit exigere à fure non solum pretium quo pro tunc æstimabatur frumentum (hoc enim iustissimum est secundum primam conclusionem Diui Thomæ) sed etiam aliquid amplius ad arbitrium boni viri propter commodum, quod expectabatur in futurum, quia ille erat reseruaturus frumentum: erit iustissimum, & illud teneatur fur restituere statim, quia in toto isto pretio damnificat dominum rei. Et confirmatur nostra sententia, quia non videtur æquum, vt fur ille sit melioris conditionis quam qui per ignorantiam damnificaret dominum rei: iste enim obligatus est à nobis & ab eis, qui habent contrariam sententiã, vt soluat pretium, quo pro tunc æstimaretur res, si venditioni esset exposita: constat autem quod in casu secundi argumenti triticum plus valet de præsentia, quam valiturum erat in futuro tempore, ergo melioris conditionis esset fur quia reseruauit triticum vel combussit, quam ille, qui per ignorantiam perdidit.

Ad tertium argumentum respondetur, quod eius difficultas examinabitur questione. 78. Est enim singularis opinio Magistri Sou contra communem sententiã, quæ tenet, quod ratione lucri cessantis licitum est aliquid accipere.

ARTICVLVS QVINTVS.

Vtrum oporteat semper restitutionem facere ei, à quo acceptum est aliquid?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est affirmatiua. Quia per restitutionem fit restitutio secundum æqualitatem iustitiæ commutatiuæ, quæ consistit in adæquatione quadam ipsarum rerum: sed ista adæquatio fieri non potest nisi restituatur eidem, qui minus habet, quam oporteat eum habere: ergo eidem faciendâ est restitutio à quo aliquid acceptum est.

COMMENTARIUM.

Hactenus D. Thom. definiuit quæ pertinebant ad substantiam restitutionis ipsius: nunc autem in hoc articulo & sequentibus agit de circumstantijs restitutionis: & in hoc quinto articulo agit de circumstantia, cui scilicet facienda est restitutio. Et quamuis conclusio D. Tho. habeat formam vniuersalis in eo quod dicit semper: tamen intelligenda est per se loquendū, & quantum est ex natura rei, si absolute consideretur ipsa iniusta acceptio, vel derentio quod idem est. Nihilominus possunt interuenire quædam accidentia, & circumstantiæ propter quas non possit eidem fieri restitutio à quo aliquid acceptum est: & de istis agit D. Thom. in solutionibus ad argumenta. Sed antequam ad argumentorum explicationem perueniamus, oportet aduertere quasdam intelligentias, & moderationes ipsius conclusionis. Prima intelligentia & moderatio est, quod D. Thom. dicit quod semper fieri debet restitutio eidem à quo aliquid acceptum est, intelligendum est si ille sit verus dominus: quoniam qui furatur à latrone, non debet restituere latroni, sed vero domino. Et secundum hanc intelligentiam procedit ratio articuli, aliàs minimè. Si enim latroni fieret restitutio, latro haberet plusquam oporteret eum habere, & verus dominus haberet minus: ergo talis operatio non est vera restitutio. Notandum tamen est, quod si qui accepit dubitat, an ille, à quo accepit furatus fuerit rem illam vel non, tunc tenetur eidem restituere. Ratio est, quoniam in re dubia melior est conditio possidentis. Itaque debet esse homo certus quod ille à quo accepit detinebat rem illam iniuste, & inique. Secunda limitatio est, quando ille, qui accepit à latrone, incurrit magnum detrimentum si restituat vero domino, & non latroni: & hoc maximè habet verum quando ille, qui accepit, bona fide accepit. Ratio huius est, quia nemo tenetur cum dispendio, & detrimento proprio rebus alienis consulere, præsertim quando ipse, qui accepit, non habuit culpam iniustæ acceptionis. Diximus quando non habuit culpam: quoniam si quis sciens & prudens, quod ille à quo accepit furatus est rem illam, eam accipit, iam quasi confors furti tenebitur cum aliquo detrimento vero domino restituere: quantum verò detrimento teneatur pati relinquatur arbitrio boni viri: non enim tenebitur restituere cum periculo vitæ, aut percussione, aut famæ, neque cum periculo notabili bonorum suorum: sed attendenda est quantitas furti: si enim fuerit res magni momenti, tenebitur etiam ille, qui cum mala fide accipit à latrone, pati aliquod detrimentum bonorum suorum, ut res illa restituatur vero domino: non tamen tenebitur tantum detrimento pati, quantum ille, qui primò furatus est. Et ratio est, quoniam qui accepit vel emit rem ab ipso latrone, accepit eam iam periclitantem, & sine spe redeundi ad verum dominum: quapropter si eam reddat eidem latroni, non obligabitur ut cum maximo detrimento suo teneatur illam reddere vero domino. Si autem absque suo detrimento potuit illam rem reddere, vel seruare vero domino tenebitur ad restitutionem in integrum: quoniam rem alienam constituit in manibus ipsius latronis.

Tertia moderatio est, quando ille qui accepit rem illam reddit alicui tertio de quo certus est quod reddet vero domino. v. g. qui furatus est rem alienam ab aliquo patrifamilias potest eam reddere uxori vel filio, vel maximo amico, de quibus certus

A est quod reddent vero domino, vel expendent in utilitatem ipsius secundum voluntatem eius saltem interpretatiuam. Sed obseruandum est hîc, quod qui isto modo restituit per tertiam personam, debet procurare ut verus dominus non possit aliàs petere rem illam à latrone, & ut latro non putet se teneri iam ad restitutionem. Hoc autem conuenienter fiet, si possibile est per admonitionem vtriusque. Sed est vnicum argumentum contra conclusionem sic explicatam & moderatam. Quoniam in cap. in literis. de restit. spol. & etiam in l. bona fide. ff. de positi dicitur quod prædo spoliatus, est ante omnia restituendus secundum ordinem iuris, sed leges iustæ obligant in foro conscientie: ergo ille, qui accepit rem à latrone, tenebitur in foro conscientie eidem restituere, ut ipse adimpleat suam obligationem, & restituere possit vero domino. Respondetur, quod huiusmodi leges non transferunt dominium neque conferunt ius ipsi prædoni, ut sibi fiat restitutio: sed sunt quasi pœnales in odium eius, qui propria auctoritate accepit rem ab ipso latrone, & propria auctoritate vult rem illam proprio domino reddere quando causa educta est iam ad iudicium: tunc enim ordo iuris merito postulat, ut per manus iudicis fiat ista restitutio. Ceterum vniuersaliter verum erit in foro conscientie, quod si quis restituat rem vero domino etiam si imprudenter faciat, quando res deducta est, vel deducenda creditur ad iudicium: non tenebitur in foro conscientie amplius aliquid restituere prædoni.

Iam verò in solutionibus ad argumenta Diu. Tho. ponit quasdam alias limitationes conclusionis articuli. Sit igitur in solutione ad primum.

CONCLUSIO.

D Quando restitutio nociua est ei, cui debet fieri vel tertiæ personæ: non est facienda tunc. Ratio est, quia restitutio ordinatur ad utilitatem eius, cui faciendâ est: ergo si fuerit nociua destruitur omnino finis restitutionis, ac proinde non est faciendâ tunc. Sed aduertit D. Th. quod tunc debitor debet seruare rem illam reddendam opportuno tempore, deponere illam apud tertiam personam, ut commodius seruetur, & reddatur.

D Vbitatur primò circa istam conclusionem. **E** An sit peccatum in tali casu reddere vero domino suum debitum.

Arguitur primò pro parte negativa. Ipse dominus in eo, quod verè dominus est, ius habet ad petendam rem suam: ergo debitor facit illi iniuriam non reddendo saltem cum petit, aliàs esset quasi bellum iustum ex vtraque parte.

Arguitur secundò. Ipse debitor non est tutor vel custos creditoris, sed solùm est debitor: ergo ad illum non pertinet nisi ut faciat officium debitoris: ipse autem creditor provideat sibi an sit commodum sibi tunc recipere debitum, an non.

S Ed in oppositum est. Primò quod dicitur Eccl. 17. Vnicuique mandauit Dominus de proximo suo. Et Prover. 24. Erue eos, qui ducuntur ad mortem, ergo cum ipse debitor retinendo pro tunc debitum custodiat creditorem vel à damno spiritalis peccati, vel à temporali maiori, quàm carentia debijt, aut etiam tertiam personam eripiat, vel custodiat ab huiusmodi malis: non tenebitur pro tunc restituere.

Arguitur secundò ratione D. Thom. in solutione ad primum. Et confirmatur, quia quamuis restitutio secundum specificam rationem iustitiæ com-

mutatiōe non respiciat nisi æqualitatem rei ad rem, tamen quia debet esse actus virtutis: oportet ut fiat ubi, & quando secundum rectam rationem expediat. At verò pro tunc non expedit, imò verò nocet ergo non est facienda pro tunc.

Arguitur tertio. quoniam etsi verus dominus habeat ius ad suum depositum vel ad quodvis aliud debitum: tamen non habet ius ut pro tunc exigat debitum ab altero. Nemo enim habet ius ad id, quod non est secundum rectam rationem: cum igitur non sit secundum rectam rationem tunc accipere, non est illi facienda restitutio. Pro decisione huius difficultatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Quando debitor nullam incurrit detrimentum ex retentione debiti, & aliàs sequitur graue detrimentum siue spirituale, siue temporale ex illius solutione debiti: erit peccatum tunc reddere debitum, maximè si creditor non urgeat, neque instet. Istam conclusionem probant argumenta facta pro secunda parte, & hanc videtur D. Tho. voluisse statuere in solutione ad primum: neque enim distinxit de damno spirituali, vel corporali, sed communiter dixit quando fuerit graue nocua restitutio.

SECUNDA CONCLUSIO.

Non est peccatum reddere debitum domino petenti: etiamsi ex solutione debiti sequatur graue damnum spirituale vel corporale petenti, vel tertiæ priuatæ personæ, quando ex retentione debiti sequitur graue damnum ipsi debitori. v. g. si latro comminetur mihi mortem nisi reddam ei gladium alienum, quem emi ab illo, possum illi reddere licet, ut iam diximus: ergo multò magis quando ipse verus dominus exigit rem suam ita ut nisi reddidero, notabile periculum incurram ego. Ratio huius conclusionis est, quia in tali casu damnum illud quod sequitur non est mihi voluntarium expressè: neque interpretatiuè. Expressè quidem patet, non enim intendo damnum alterius. Interpretatiuè verò probatur, quia interpretatiuum voluntarium dicitur, & est, quando aliquis tenetur aliquod malum impedire & non impedit: at verò pro tunc ego non obligor succurrere proximo cum tanto periculo meo ut distinximus supra q. 26. art. 4. ergo non est illud damnum pro tunc mihi interpretatiuè voluntarium. Probatur, & explicatur secundo bono exemplo. Nemo tenetur succurrere hosti periclitanti, si prudenter existimat quòd erutus ab illa necessitate occidet illum, vel aliquod magnum damnum inferet, ergo simile est in nostro casu. Diximus autem in conclusione vel alterius priuatæ personæ: quoniam si fuerit persona publica cuius vita, & salus est reipublicæ maximè necessaria, tenebitur ipse debitor pati detrimentum illud, propter illius personæ salutem.

TERTIA CONCLUSIO.

Quando ex debiti retentione nullum detrimentum incurrit debitor, etiamsi si creditor urgeat: erit peccatum reddere debitum: si malum quod sequitur ex debiti solutione est corporale etiam ipsius petentis. Non autem erit peccatum si illud damnum quod sequitur fuerit spirituale ipsius petentis. Ista conclusio quantum ad vtraque partem, Probatur soluendo obiectionem, quæ statim se offert. Et

A enim damnum spirituale multò maius est, quàm corporale: quomodo ergo si tenetur debitor non reddere debitum quando sequitur malum corporale petenti, dicimus quòd non tenetur non reddere quando sequitur malum spirituale? Respondetur ergo, quòd non est eadem ratio sed est differentia maxima, quoniam rei entio debiti pro tunc medium est ex natura sua ordinatum, & efficax ut proximus non incurrat malum illud corporale: at verò ut non incurrat damnum spirituale non est mediū ordinatum neque efficax: etenim medium ordinatum est correctio fraterna. Deinde etiam si denegatur debitum, iam ipse proximus peccauit in corde suo, & fortassis peccabit magis ex non redditione debiti propter maiorem appetitum ex priuatione.

B Est & alia optima differentia: videlicet, quòd bonorum corporis, scilicet, vitæ, & salutis homo non est dominus: & propterea cum illa periclitatur tenetur quisque impedire etiam impugnante ipso domino. At verò ipsarum actionum spiritualium homo dominus est: quapropter nemo potest cogere hominem quando vult peccare nulla interueniente iniuria tertiæ personæ: nisi fortè aut iudex, aut prælatus ad cuius officium pertineat impedire per aliquam media determinata. Est exemplum huius quod dicimus. Si Petrus velit se ipsum vel aliam occidere, aut percutere, possum ego, imò tenebor, si absque meo detrimento id possem facere: ligare illum, & in vincula, si opus fuerit, conijcere: at verò si pergit fornicari, non est mihi licitum ligare illum, aut aliquam vim facere ne pergat ad fornicandū: sed solummodo possum ut correctione fraterna.

C Ex dictis sequitur, quòd si detrimentum, quod sequitur ipsi creditori fuerit rei familiaris: tunc scienti, & volenti, detrimentum, licitum est mihi, & debeo soluere debitum ipsi petenti. Ratio est, quia ille est dominus rei familiaris, & potest pati detrimentum.

QUARTA CONCLUSIO.

D Sit, in eodem casu præcedentis conclusionis. Si damnum quod sequitur redundat in tertiam personam siue sit corporale siue sit spirituale, peccatum erit reddere debitum. Prima pars patet ex præcedenti conclusione, & ratione ipsius. Secunda verò pars probatur, videlicet quando damnum spirituale sequitur tertiæ personæ. v. g. si petat debitum ad sollicitandam mulierem non pataram. Probatur ex illo testimonio Ecclesiasti. 17. Vnicuique mandauit Dominus de proximo suo, sed in illo euentu ego possum absque detrimento meo euitare scandalum proximo: ergo debeo euitare retinendo debitum, si quidem ex hoc efficaciter impeditur scandalum. Neque valet obiectio ex præcedenti conclusione, ubi diximus quòd quando ipse creditor petit debitum ad fornicandum, ubi incurrit damnum spirituale: non possum illi denegare, ergo eadem est ratio quando tertia persona incurrit damnum spirituale. Respondetur quòd est maxima differentia, quoniam ipse creditor petens debitum ad fornicandum, iam fornicatus est in corde suo: at verò tertia persona innocens scandalizanda nondum peccauit: quapropter retentio debiti est medium efficax ad impediendum damnum spirituale illius tertiæ personæ, non autem est efficax ad impediendum damnum spirituale ipsius creditoris.

F Ad argumenta vtriusque difficultatis facile potest patere responsio ex supradictis, præterquam

ad primum argumentum pro parte negativa positum.

Pro cuius solutione notandum est, quod dupliciter potest dici quis habere ius ad aliquid petendum: vno modo secundum rationem iustitiae, materialiter, & quantum ad substantiam actus: altero modo formaliter secundum rationem iustitiae, prout est virtus requirens circumstantias virtutis. Dicimus ergo, quod quando creditor petit debitum suum, semper habet ius ad petendum priori modo: & si debitor soluit semper facit opus iustitiae quantum ad substantiam actus saltem, etiam si alius peccet. At verò quando creditor petit debitum deficientibus circumstantiis illis, de quibus diximus in supra dictis conclusionibus, excusatur ipse debitor sufficienter propter rationes quas diximus.

Debiturum secundò, Vtrum quando in praedictis casibus est peccatum reddere debitum, sit peccatum contra charitatem tantum, an verò sit etiam contra iustitiam? quod quidem multum refert Theologo dignoscere, quoniam si tantum est peccatum contra charitatem, non obligabit ad restitutionem. Si autem fuerit etiam contra iustitiam, tenebitur peccans restituere totum damnum consequutum ex redditione debiti.

Ante omnia supponamus, quod quando damnum consequutum ex redditione debiti fuerit tantum contra charitatem, ipsa etiam redditi debiti erit tantum contra charitatem. Sed tota difficultas est quando damnum consequutum fuerit contra iustitiam, an tunc ipsa redditi debiti sit etiam semper contra iustitiam?

Arguitur primò pro parte negativa. Ex differentia, quae inuenitur inter personam priuatam, & personam publicam, ad cuius officium pertinet gubernare rempublicam, innocentes defendere, & alia huiusmodi. Etenim huiusmodi persona peccat contra iustitiam, si sciens, & prudens non euitet periculum quod instat ciuibus: at verò persona particularis non tenetur ex iustitia obuonire huiusmodi periculis sicut nec iam periclitantem defendere. At verò debitor siue depositarius persona particularis est: ergo non peccat contra iustitiam si reddat debitum siue depositum nihil curans de damno proximi quod postea consequetur. Et confirmatur. Si me praesente Petrus inuadat Ioannem, & ego sim potens absque meo detrimento eripere Ioannem, nihilominus non pecco contra iustitiam si nolim eripere: sed solum contra charitatem, ergo debitor, qui non tenetur ex iustitia defendere proximum, non peccat nisi contra charitatem reddendo debitum. Ipsa enim redditi debiti secundum se bona est, neque ordinatur à reddente ad damnificandum proximum, sed solum erit mala, & peccatum ex illa circumstantia quam ipse debitor non tenetur ex iustitia euitare.

Arguitur secundò. Si creditor in eodem casu dubij petat à debitore debitum coram iudice, & iudex ferat sententiam vt reddat statim debitum, ipse debitor non peccabit si statim reddat obediendo iudici: ergo neque etiam peccaret contra iustitiam saltem, si ante sententiam iudicis redderet. Probat consequentia. Quia si antea erat peccatum contra iustitiam, non potuit per sententiam iudicis excusari debitor à peccato.

Arguitur tertio. Si debitor, vel depositarius in eodem casu fuisset homicidij causa reddendo gladium, aut debitum, sequitur quod si etiam ipse aliquod detrimentum pateretur ex retentione debiti: non posset reddere debitum absque peccato contra

A iustitiam, quod est contra definita in dubio praecedenti. Probat sequela, quia si ipsa redditi debiti vel depositi in illo casu est causa homicidij: non poterit fieri licita propter detrimentum quod aliàs incurreret ipse debitor si retineat debitum. Pro decisione veritatis sic

VNICA CONCLUSIO.

Redditi debiti in casu nostri dubij peccatum est contra iustitiam, & per consequens, qui reddit debitum tenebitur ad restitutionem totius damni consequuti. **B** Ista conclusio euidenter sequitur ex quadam falsa sententia Caietani in summa in verbo, restitutio. Vbi tenet, quod quando quis absque detrimento suo potest defendere proximum, & non defendit, peccat contra iustitiam, & tenetur restituere, ergo multò magis in nostro casu, vbi debitor dat instrumentum, vel exercet actionem vnde sequitur damnum. Videtur etiam sequi ex alia sententia eiusdem Caiet. infra q. 169. art. 2. ad 4. dub. 2. vbi asserit, quod vendentes arma gerentibus bellum iniustum contra ecclesiasticos, homicidæ sunt, & sacrilegi: ergo etiam in nostro casu reddens gladium apud se depositum ei, qui vult proximum occidere, erit etiam ipse homicida: & nihilominus aequalis est differentia inter vendentes arma, & reddentes depositum siue debitum in praedicto casu. Quoniam sic vendentes non possunt cogi vt vendant, isti verò possunt cogi à iudice vt reddant, quapropter illi sunt magis voluntarij respectu damni consequuti, quam reddentes depositum, aut debitum.

D Deinde probatur conclusio ex vulgari regula in cap. fin. de iniurijs & damno dato. si tua culpa damnum datum est, aut iniuria irrogata, aut irrogantibus opem fortasse tulisti: iure te super his satisfacere oportet. Sed debitor in casu proposito fert opem homicidæ reddendo gladium vel pecunias, ergo tenebitur restituere. Idè colligitur ex l. si pignore. §. ferramenta. ff. de furtis. vbi habetur quod qui ferramenta sciens & prudens accommodauerit ad defringendum ostium vel armarium, etiam si nullum consilium dederit ad furtum faciendum: tenetur ad restitutionem furti. Praeterea probatur conclusio. Debitor, qui reddit debitum in casu nostrae conclusionis, in foro exteriori si accusetur, condemnabitur, & obligabitur ad restitutionem damni: sed sententia iudicis, quae non fundatur in falsa presumptione, non obligat de nouo ad restitutionem, ad quam antea non tenebatur ipse reus: ergo in foro conscientiae tenebatur ipse reus restituere. Denique si debitor, vel depositarius in eodem casu reddat gladium amenti furioso, qui alium parat occidere, proculdubio esset reus illius homicidij & teneretur ad restitutionem: ergo etiam si reddat gladium homini quidem mentis compoti: sed irato, & parato occidere proximum, erit reus homicidij. **E** Probat consequentia, quoniam non minus concurrat cum isto, quam cum ipso amente, quamuis ille, qui non est amens, adijciat suum voluntarium. Hoc enim non diminuit meum voluntarium, neque meum concursum moralem.

F Ad argumenta in oppositum respondetur ad primum, & confirmationem, quod aliud est non defendere proximum, aliud offendere apponendo aliquam actionem, vel instrumentum vnde noceatur proximus.

Ad secundum respondetur, quod in illo casu tenetur ipse debitor admonere iudicem de periculo quod

quod timetur contra proximum, & tunc si nihilominus cogatur reddere gladium vel depositum ipse excusatur à culpa.

Ad vltimum argumentum responderetur, quòd in illo casu debitor non est voluntarius respectu damni quod sequitur: quia non tenetur pro tunc retinere depositum cum tanto suo periculo.

Deinceps in solutione ad secundum ponit D. Tho. duas conclusiones. Prima est quando datio est illicita, & contra legem, is, qui accepit tenetur restituere, non ei, qui dedit: sed in pios vsus debet conuertere. Ponit exemplum in datione pretij simoniaca ex vtraque parte.

Secunda conclusio est. Quando ipsa datio non est illicita; sed est propter rem illicitam: nihil est restituendum, nisi superflue aliquid accipiatur ad fraudem, & dolum. Ponit exemplum in pretio quod datur meretrici pro illicito vsu corporis.

Pro intelligentia huius doctrinæ notandum est primò, D. Tho. vocat hanc dationem illicitam eam, quæ ab intrinseco illicita est, vocat verò dationem licitam eam, quæ non habet ex proprio obiecto & materia aliquam culpam: quamuis habeat illam ab extrinseco, vt si ex fine vel alia circumstantia fiat illicita.

Nota secundò, quòd datio quæ est illicita in se ipsa, & intrinsece esse illicita ex parte vtriusque, scilicet, dantis & accipientis: vt contingit in datione pretij simoniaca, ex conuentione. Aliquando verò potest fieri illicita tantum ex altera parte scilicet recipientis. v. g. si Petrus det pretium Iohanni ne committat aliquod flagitium, tunc recipiens peccat.

Denique nota, quòd datio illicita ex vtraque parte dupliciter potest contingere. Vno modo quòd sit illicita ratione materiae, quæ non est pretio æstimabilis, vt patet in exemplo posito simoniacæ conuentionis, & dationis. Altera verò est illicita ex eo tantum quòd est contra legem, quamuis materia sit pretio æstimabilis. v. g. cum Petrus dat Iohanni pretium vt interficiat hominem. De his omnibus dicendum est per singula, præterquam quòd tractationem de simonia remittimus in quæstionem centesimam.

Dubitatur ergo tertio in ordine huius art. Vtrū quando datio est illicita in se ipsa ex parte vtriusque, & nihilominus datio est pro re, quæ pretio æstimari potest, est tamen contra legem, & in iniuriam, & detrimentum alterius, vt cum datur iudici pretium pro iniqua sententia, vel testi pro falso testimonio: teneatur recipiens ad restitutionem pretij: nam de damno dato alteri parti non est dubitandi ratio.

Arguitur primò pro parte affirmatiua. Qui accipit pretium pro beneficio Ecclesiastico per conuentionem simoniacam tenetur illud restituere, & eidem, qui dedit, vt habet probabilis opinio, ergo etiam in casu nostri dubij tenebitur recipiens pretium eidem cui dedit, restituere.

Arguitur secundò. Qui dedit pretium in casu nostro, per talem conuentionem non abdicauit à se dominium, neque transtulit in alterum, qui accipit pretium, ergo qui accepit tenetur restituere. Probat antecedens, quoniam per contractum, & conuentionem iure irritam non transfertur dominium, sed illa conuentio, quæ est ex parte vtriusque illicita etiam iure ipso irrita & nulla est, vt patet in l. iurisgentium. §. si hoc maleficium. ff. de pact. & in l. generaliter. ff. de verbis oblig. & in c. non sanè. 14. q. 5. quòd desumitur ex August. in epist. 54. quæ est ad Macedonium.

A Arguitur tertio. Si quis recipiat pretium pro re, quam tenetur ex iustitia facere. v. g. iudex pro iusta sententia pronuntianda, tenetur restituere illud pretium: ergo multò magis tenetur restituere, qui accipit pretium pro iniusta sententia. Inquit enim D. August. vbi supra; quòd iniquius accipitur pretium pro iniqua sententia, quam pro iusta.

B Sed pro altera parte arguitur. Non tenetur iure naturæ, qui accipit pretium per huiusmodi conuentionem ex vtraque parte illicitam, ad aliquam restitutionem, sed ius posituum tam ciuile, quam canonicum damnans huiusmodi conuentiones, solum denegat actionem petendi & repetendi pretium in iudicio, & non facit inhabilem eum, qui recipit, ad recipiendum dominium pretij, vt patet consideranti leges pro contraria parte, ergo. Maior patet. Quoniam industria ipsa, & labor, quem impendit is, qui accipit in pretium per huiusmodi conuentionem in vtilitatem illius, qui dat pretium, profectò est pretio æstimabilis: at verò ex conuentione vtriusque partis fit pretium iustum: ergo non tenetur qui recipit illud iure naturæ restituere.

C Arguitur secundò, & confirmatur. Quoniam ex opposita sententia sequitur quòd faber qui fabricat vel acuit gladium ex pacto alterius, qui vult occidere hominem: teneatur ad restitutionem pretij pro suo labore. Itè miles qui conductus est stipendio ad bellum iniquum teneatur ad restitutionem stipendij. Item qui vendidit venenum sciens in malum usum vendi teneatur ad restitutionem pretij pro veneno accepti, quæ omnia falsa reputamus.

D Denique arguitur tertio. Si restitutio esset facienda in casu proposito, maximè illi qui dedit pretium. Consequens est falsum, ergo nulli facienda est restitutio. Sequela probatur à sufficienti diuisione, quoniam non est facienda pauperibus. Nam pauperes substituuntur loco veri domini, quando ipse dominus non comparet: sed in casu nostro verus dominus comparet, ergo. Deinde non est facienda restitutio illi, in cuius iniuriam facta est iniqua conuentio, quoniam illi sit satis si restituatur totum damnum illatum, reliquum est ergo, quòd maximè sit facienda ei, qui dedit. Hoc autem esse falsum probatur, quia is qui dedit pretium pro re, quæ pretio æstimari poterat, voluntariè abdicauit à se dominium ex pacto & conuentione vtriusque partis, ergo illi non est facienda restitutio.

E In hoc dubio definiendo, Doctores variè sentiunt. Prima sententia est affirmatiua, sed inter affirmantes est maxima dissensio cui facienda restitutio sit. Caiet. in summa, in verbo restitutio. cap. 4. inquit, faciendam esse restitutionem ei in cuius iniuriam sit iniqua conuentio, aut certe Christo vniuersorum heredi, id est, pauperibus.

Secunda sententia est, faciendam esse restitutionem ei, qui dedit vel pauperibus indifferenter ad libitum recipientis. Hanc videtur sequi Syluest. in verbo restitutio. 2. §. 1. & verbo restitutio. 4. §. 1. & Adria. in 4. in materia de restitutione, in speciali quæstione de hac re.

F Alij dicunt, faciendam esse ei, qui dedit. Hanc sequitur Soto li. 4. de iust. & iure, art. 1. ad 2. col. 4. & 5.

Alij verò aiunt faciendam esse restitutionem pauperibus si maleficium iam perpetratum est pro quo datum fuerat pretium, si autem nondum fuerit admissum, facienda est restitutio ei, qui dedit. Sic opinatur Medina Compluten. in C. de restitutione. in tract. de restituendis rebus, quæst. 2. dub. 2.

Secunda sententia principalis est in altero extremo, nullam faciendam esse restitutionem, si recipiens pretium perpetravit delictum pro quo datum est. Hanc sententiam videtur sequi Syluest. in verb. elemosyna, q. 4. & summa Angelica in verbo concussio. & verbo restitutio. 1. & Nauar. in man. c. 17. à num. 33.

Tertia sententia est, quæ videtur esse media inter has sententias; quod quando res, pro qua datur, & accipitur pretium non est æstimabilis pecunia: tunc pauperibus restitutio facienda est. Et inter res non æstimabiles pecunia connumerat hæc opinio iniustam sententiam iudicis. Quando verò res pecunia æstimabilis est, & requiritur labor corporis, aut usus illius, tunc non obligat ad restitutionem ei, qui dedit. Sic opinatur Couar. in relect. reg. peccatum in 2. part. §. 2. num. 7. Pro decisione veritatis sic

PRIMA CONCLUSIO.

Si consideremus solum naturæ ius, nulla ex huiusmodi conuentione obligatio oritur ad restituendum. Hæc conclusio iudicio meo demonstratur argumentis factis pro parte negatiua. Tota igitur difficultas est si consideremus ius positium. Pro quo sit

SECUNDA CONCLUSIO.

Iure positium saltem denegatur actio, & repetitio in foro exteriori ei, qui dedit pretium pro maleficio perpetrando. Hæc conclusio satis probatur legibus citatis pro parte affirmatiua, & habetur etiam in l. 3. & 4. & in l. si ob turpem. ff. de conditionib. ob turpem causam. & in l. 2. C. eo tit. & in regula. In pari delicto, & causa melior est conditio possidentis de reg. iur. in 6. Decret. & in l. Regni. 53. tit. 24. part. 3. quibus in locis statutum est, quod in pari turpitudinis gradu, ut contingit in casu nostro, deneganda est actio ei, qui dedit pretium. In hac conclusione nulla est controuersia inter ipsos doctores.

TERTIA CONCLUSIO.

Probabilis est sententia communior, quæ tenet restitutionem esse faciendam in casu proposito, & consequenter verosimilior est sententia, quæ asserit faciendam esse ei, qui dedit pretium. Istam conclusionem competenter probant argumenta facta pro parte affirmatiua & autoritas autorum sic opinantium.

QUARTA CONCLUSIO.

Nihilominus nobis multò probabilior, & verosimilior est sententia, quæ negat obligationem restituendi etiam iure positium. Hæc conclusio probatur ante omnia argumentis factis pro parte negatiua. Deinde probatur reprobando aliorum sententias. Et principio quidem tanta differentia eorum, qui asserunt faciendam esse restitutionem super hoc cui facienda sit, magnum est argumentum nullam faciendam esse necessariò restitutionem. Deinde inter istos autores quidam dicunt restitutionem faciendam esse, aut ei, qui dedit, aut pauperibus: quidam verò aut ei, qui dedit, aut ei, in cuius iniuriam facta est conuentio. Contra hos autores optimum est argumentum. Etenim videntur sibi contrariari.

A Nam restitutio facienda est vero domino, nisi forte propter crimen puniatur & priuetur: at verò iuxta sententiam horum Doctorum necessariò dicendum est, quod is, qui dedit, est verus dominus pretij dati, & quod non est lege spoliatus: ergo illi solum necessariò facienda esset restitutio. Maior manifesta est ex definitione restitutionis. Minor autem probatur quantum ad priorem partem. Nam iuxta horum autorum sententiam: idcirco restitutio facienda est in præsentis casu: quia per talem conuenientiam iniquam ex vtraque parte non transfertur dominium, eò quod iure positum irrita est: ergo consequenter debent dicere quod mansit dominium apud eum, qui dedit. Rursus probatur minor quantum ad alteram partem, scilicet, quod ipse non sit spoliatus. Quoniam isti autores asserunt quod potest fieri restitutio, ergo non est aliqua lex, quæ faciat ipsum inhabilem ad recipiendam pretium datum, & per consequens sibi contrariantur. Denique vltimò probatur conclusio. Quidam istorum doctorum numerant sententiam iudicis iniustam inter res, quæ pecunia æstimari non possunt: at verò hoc falsum est, non enim sententia iniusta est aliqua res spiritualis, quæ pretio æstimari non potest, quin potius est actio quædam libera in utilitatem eius, qui dat pretium, & in periculum eius, qui profert iniquam sententiam: ergo hac ratione poterit inter illos fieri pactum de pretio iusto secundum se inter ipsos pactum facientes, quanuis sit iniustum pactum ex fine ad damnificandum aliquem tertium. Propterea vterque tenetur ad restitutionem illam in integrum faciendam. Valebit igitur huiusmodi contractus, ut pretio dato obligetur aliquis ad faciendam iniuriam proximo, ita, ut si fecerit acquirat dominium pretij dati neque teneatur ad illius restitutionem, sed maneat obligatus ad restitutionem damni contra proximum.

C Ad argumenta pro parte affirmatiua respondetur ad primum negando consequentiam. Quoniam pro simoniaca conuentione sunt iam leges ecclesiasticæ. At verò leges quæ reprobant conuentiones prædictas non faciunt inhabilem recipientem pretium, neque impediunt dominij translationem quando res ipsa pecunia æstimabilis est. Et per hoc patet ad secundum. Ad tertium verò argumentum dicemus in sequentibus.

D Vbitatur quartò circa dationem illicitam ex altera parte, scilicet ex parte recipientis. Vbi si propriè loquamur, potius dicemus quod receptio est iniusta non verò ipsa datio. Quærimus ergo, vtrum pretium, quod recipit aliquis iniuste teneatur restituere ante omnem iudicis sententiam. v. g. si datur pretium sicario ne occidat hominem, & iudici ne proferat iniquam sententiam, sed potius iustam, & scholari ut det suffragium digniori?

E Arguitur primò pro parte negatiua. Quando datio, & acceptio est iniusta ex vtraque parte, diximus esse probabilius quod accipiens pretium non tenetur ad restitutionem: ergo neque quando est iniusta ex parte recipientis. Probatur consequentia. Nam quod vterque peccet non excusat alterum à restitutione, ergo si cum vterque iniquè agit non tenetur recipiens restituere, non etiam tenetur, cum ipse solus iniquè agit.

F Arguitur secundò. Sit iudex iam paratus, & certus ferre iniustam sententiam, vel etiam sicarius, qui statuerit occidere hominem: sit etiam homo, qui precibus, & pretio vtrumque auertat ab iniquitate exercenda. Tunc sic arguitur. Quanuis illi iniqui teneantur cessare præcepto iustitiæ ab huiusmodi

iniquita-

iniquitatibus, tamen in casu proposito reuera non cessant nisi in gratiam eius, qui pretium dat: ergo pro illa actione, vel potius cessatione ab iniquitate poterunt recipere pretium, siquidem pretio æstimabilis est.

Arguitur tertio & probatur, quod non sit possibile quod acceptio sit iniusta, & datio sit licita, sed quod utraque sit iniusta si altera iniusta est, ac proinde recipiens non tenetur ad restitutionem iuxta definita in precedenti dubio. Probatum hoc. Quia non solum peccat, qui facit aliquod peccatum, sed etiam qui consentit facienti, præsertim si persuadet & rogat ut faciat: sed in prædicto casu ille, qui dat pretium rogat, ut alter accipiat, & præuenit illum: ergo etiam ipsa datio est iniusta. Et confirmatur ex l. 2. ff. de conditionibus ob turpem causam. ubi Ulpianus expressè determinat, quod qui dat pecuniã pro sententia iusta pronuntianda cumen contrahit, & punitur liti amissione: & legibus Regni cautum est ne quis iudici munera offerat.

Sed in oppositum est quod dicitur in l. 1. ff. ubi supra, quod si conuentio fuit turpis tantum ex parte recipientis: id quod acceptum est repeti potest ab eo, qui dedit. & in l. 2. adhibetur exempla, ut potest si dedero pretium ne sacrilegium facias, ne occidas. Idem habetur in l. 4. & in l. vltima ibidem. & in cap. non sanè. 14. quæst. 5.

In hoc dubio, communis sententia Iuris peritorum in locis citatis, imò & Theologorum est, quod qui accepit tenetur ad restitutionem. Sic tenet Adria. & Syluest. ubi sup. & Ioan. de Medina ubi sup. q. 25. & Caiet. in verbo restitutio. c. 4.

Est altera sententia, quod non tenetur ad restitutionem. Cæterum quantum ad repetitionem in foro exteriori distinguit hæc sententia. Si enim peccatum à quo aueritur recipiens pretium, sit contra iustitiam: dabitur repetitio in foro exteriori illi, qui dedit. Si autem peccatum non fuerit contra iustitiam, sed contra virtutes alias, non dabitur huiusmodi repetitio. Hæc est expressa sententia Soti in loco citato in illa longa solutione ad secundum. quauis Nauar. in manul. c. 17. nu. 37. dicat M. Soto sentire quod in priori membro huius distinct. sit obligatio ad restitutionem: in secundo verò membro non sit obligatio ad restitutionem. Sed Soto nihil tale dicit. Nihilominus ipse Nauar. sequitur illam sententiam quod in priori casu tenetur recipiens restituere, non autem in secundo: Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Repetitio in casu nostri dubij dabitur ei, qui dedit pretium quando peccatum erat contra iustitiam: non autem quando fuerit contra alias virtutes. Hæc patet ex legibus citatis quæ expressè probant priorem partem huius conclusionis. Secunda verò pars probatur. Quia cum illæ leges sint penales & odiosæ non sunt extendendæ ultra casus ibidem positos: qui profectò sunt contra iustitiam. Sed ut definiamus quando sit faciendâ restitutio ante iudicis sententiam, oportet aduertere quod peccatum contra iustitiam à quo aueritur aliquis propter pretium, quandoque potest esse contra iustitiam & in iniuriam eius, qui pretium dat. Aliquando verò erit contra iustitiam, & in iniuriam alterius tantum.

SECUNDA CONCLUSIO.

Quoties aliquis accipit pretium ut cesset à peccato quod est cõtra iustitiam eius, qui dedit pretium, proculdubio tenetur in foro cõscientiæ ante omnẽ iudicis sententiam. Hæc conclusio euidens est, & quauis Magister Soto vniuersaliter negauerit obligationem restitutionis in casu dubij propositi: tamen intelligendus est iuxta subiectam materiam de qua loquebatur, quando peccatum erat contra iustitiam tertij. Probatum autem nostra conclusio. Qui dat pretium in casu nostræ conclusionis non transfert dominium, ergo alter non recipit ac proinde tenetur restituere in foro cõscientiæ. Probatum antecedens. Nam qui dat est inuoluntarius in dando, sed solum dat ut redimat vexationem suam iniquam: quod est dare inuoluntariè mixtè, quod quidem sufficit ut alter, qui iniuriam facit & accipit pecuniam non acquirat dominium.

Arguitur secundo, & confirmatur prædicta ratio. Usurarius certissimè tenetur restituere vsuras, ergo multò magis qui accipit pretium in casu conclusionis. Probatum consequentia. Quoniam usurarius tenetur ad restitutionem, quoniam etiam si ex iustitia commutatiua non tenebatur dare mutuum, tenebatur tamen ex iustitia commutatiua nihil recipere ratione mutui. At verò in casu nostræ conclusionis ille, qui accipit pretium tenetur ex iustitia commutatiua non solum non recipere pretium propter illam causam, sed etiã tenebatur non me lædere: ergo pro eo, quod me non lædit nulla ratione acquirit dominium pretij, se tenebitur ad restitutionem magis quàm usurarius.

TERTIA CONCLUSIO.

Verosimilis est sententia quæ tenet quod is, qui accipit pretium quando peccatum à quo aueritur est contra iustitiam alterius tertij personæ, teneatur ad restitutionem pretij in foro cõscientiæ. Hæc est ferè sententia omnium doctorum communis, vno excepto Magistro Soto ubi supra. Probatum secundo. Is, qui accipit pretium in prædicto casu tenebatur ex iustitia commutatiua non lædere proximum, ergo modocum pretium accipit, peccat contra iustitiam commutatiuam. Probatum consequentia, quia facit ut, qui dat pretium minus habeat in bonis suis quàm oportebat illum habere, ergo tenetur illi restituere. Confirmatur. Cum iudex accipit pretium ut proferat iustam sententiam, accipit amplius, quàm mereatur exercitium sui officij, ergo non est illi licitum accipere. Antecedens probatur. Quoniã respublica iudicibus prouidet sufficiens stipendium, ergo non potest amplius accipere pro ferenda iusta sententia.

QUARTA CONCLUSIO.

Si rationibus hæc res expendenda sit, & non multitudine doctorum: non minùs verosimilis, imò & verosimilior nobis iudicatur sententia, quæ asserit non esse obligationem ad restituendum, quando recipiens pretium, recipit illud, ut cesset ab iniustitia contra tertiam personam. Hæc est expressa sententia Magistri Soto ubi supra, & argumenta facta pro parte negatiua probant illam: quæ mihi validiora videntur, quàm argumenta præcedentis conclusionis. Deinde probatur, & explicatur conclusio, ex differentia, quæ inuenitur quando pec-

cum, à quo cessat recipiens pretium, est contra iustitiam respectu dantis pretium, & quando est contra iustitiam alterius tertiae personae. Etenim iam in priori casu ex iustitia debitum erat ei, qui dedit pretium, antequam daret, quod recipiens cessaret à tali peccato: & idcirco qui pretium accipit manifestam iniuriam illi facit. At verò quando peccatum iniustitiae erat futurum contra tertiam personam, non debebat ex iustitia ei, qui dat pretium, ille qui recipit cessare à peccato in gratiam dantis pretium, ergo propter istam gratiam, quam illi facit poterit recipere pretium non peccando contra iustitiam respectu illius. Hinc sequitur, quòd quando tertia illa persona, cui facienda erat iniuria, est usque adeo cõiuncta ei, qui dedit pretium, ut etiam illius iniuria redundet in iniuriam ipsiusmet dantis pretium: tunc recipiens pretium tenetur in foro conscientiae restituere illi, qui dedit pretium. v. g. si pater dat pretium ne quis occidat filium, imò si socius peregrinationis dat pretium inuasori ne socius suus occidatur: tenetur qui accepit pretium in foro conscientiae restituere.